
 

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 65 din 19 decembrie 2025 

cu privire la respingerea deciziei organizației din domeniile cercetării și inovării de a conferi 

titlul științific de doctor în științe militare 
 

În conformitate cu pct. 59-61 ale Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 

497/2019), 179, 181 ale Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul 

III (HG 1007/2014) și în temeiul solicitării Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” 

cu privire la confirmarea titlului științific de doctor în științe militare domnului DACIN Octavian, 

conferit la 30 septembrie 2025 în urma susținerii tezei „Modalități de organizare și întrebuințarea 

forțelor pentru operații speciale în războiul hibrid”, specialitatea 581.01. Arta militară (demersul 

Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” nr. 910 din 09.10.2025; nr. de 

înregistrare ANACEC 700 Dr-ȘD din 10.10.2025), Agenția Națională de Asigurare a Calității în 

Educație și Cercetare (ANACEC) a inițiat procedura de confirmare a titlului științific de doctor în 

științe militare conferit dlui DACIN Octavian. 

În urma evaluării dosarului de atestare, în corespundere cu pct. 41-47 ale Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) s-a stabilit că dosarul este depus repetat 

după decizia de respingere a confirmării titlului de doctor dlui Dacin O. (Decizia Consiliului de 

conducere al ANACEC nr. 9 din 26 mai 2023) și decizia de examinare a contestației de către 

ANACEC (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 20 din 7 iulie 2023) și este depășit 

termenul de un an de la data primei invalidări, menționat în pct. 181 din HG 1007/2014. În temeiul 

prevederii pct. 181 din HG 1007/2014, „dacă lucrarea de doctorat nu este transmisă în termen de 

un an sau se invalidează și a doua oara, titlul de doctor nu va fi acordat, iar studentul-doctorand va 

fi exmatriculat”. 

Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații în ședința din 27 noiembrie 2025 

în baza constatărilor privind termenul de depunere a dosarului după deciziile de invalidare (Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 9 din 26 mai 2023) și examinare a contestației (Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 20 din 7 iulie 2023) a constatat următoarele: potrivit 

textului normei indicate supra, termenul de „un an de la data primei invalidări” reprezintă un termen 

de decădere, având caracter imperativ și peremptoriu, care limitează exercitarea dreptului 

doctorandului de a solicita confirmarea titlului științific. Nerespectarea acestui termen atrage, în 

mod automat, stingerea dreptului de a retransmite teza și, implicit, imposibilitatea obținerii titlului de 

doctor în științe. 

Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații în urma discuțiilor, în conformitate 

cu pct. 4 lit. a) și g), și pct. 24 din Regulamentul comisiilor de experți în domeniul atestării ale 

ANACEC a recomandat Consiliului de conducere al ANACEC respingerea deciziei organizației din 

domeniul cercetării și inovării de conferire a titlului științific de doctor, pe motiv că nu a fost 

respectat termenul de un an de retransmitere repetată a tezei, stipulat în pct. 181 din HG 

1007/2014. Pentru această deciziei s-a votat unanim.  

Comisia de profil în cercetare și inovare din 15 decembrie 2025, în conformitate cu pct. 56 și 57 ale 

Metodologiei, a validat propunerea Comisiei de experți în științe juridice, politice, militare și 

informații și a recomandat (cu vot unanim) Consiliului de conducere respingerea deciziei 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” de conferire a titlului științific dlui DACIN 

Octavian, pe motiv că nu a fost respectat termenul de un an de retransmitere repetată a tezei, 

stipulat în pct. 181 din HG 1007/2014. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 59 al Metodologiei, a atribuțiilor legale pe care 

le deține și a propunerii Comisiei de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și 

inovare, DECIDE: 

Se respinge decizia Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” de a conferi titlul 

științific de doctor în științe militare domnului DACIN Octavian conferit la 29 iulie 2025 în urma 

susținerii tezei Modalități de organizare și întrebuințarea forțelor pentru operații speciale în războiul 

hibrid”, specialitatea 581.01. Arta militară la 12 septembrie 2025 pe motiv de nerespectare a 

prevederii pct. 181 din HG 1007/2014.   

Decizia poate fi contestată de către candidat la titlul științific în termen de 30 de zile lucrătoare de 

la data comunicării acesteia organizației din domeniile cercetării și inovării. 

  

 

Președinte                                                  Daniela ELENCIUC    

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 

 


		2025-12-26T10:09:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:46:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




